
 
DETERMINAZIONE N. 107 

 

  21 APRILE 2017 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BORSE DI STUDIO STUDENTI 

TRENTINI ISCRITTI IN ATENEI DEL RESTANTE TERRITORIO NAZIONALE 

A.A. 2016/2017 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina il funzionamento dell’Opera Universitaria di Trento, ente 

strumentale della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi della legge provinciale 3/2006, che svolge 

le funzioni in materia di supporto e assistenza allo studio universitario, 

 

l’art. 4 della medesima legge provinciale n. 9/1991 attribuisce all’Opera Universitaria di Trento 

l’erogazione di tutti i servizi di assistenza a favore degli studenti universitari, mentre il successivo 

art. 17, comma 3, stabilisce che gli interventi riguardanti i servizi abitativi, gli assegni e le borse di 

studio vengano concessi con procedure concorsuali di selezione, secondo le modalità ed i requisiti 

che sono individuati nei relativi bandi di concorso, 

 

in particolare, il comma 1 dell’art. 23 della precitata legge provinciale 9/91 autorizza la Giunta 

provinciale, anche per il tramite dell’Opera Universitaria, all’erogazione delle borse di studio 

destinate a “studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono in atenei del restante territorio 

nazionale a corsi di diploma di laurea o di diploma universitario, nonché a corsi di diploma di 

specializzazione, o a corsi di perfezionamento non attivati in provincia di Trento ed è altresì 

previsto che questi benefici possano essere attribuiti a studenti residenti in provincia di Trento che 

non siano stati ammessi alla frequenza dei medesimi corsi anche se attivati in questa Provincia, 

 

con deliberazione n. 2175 di data 2 dicembre 2016, la Giunta Provinciale ha dato attuazione 

all’articolo 23 della legge provinciale n. 9/91, delegando l’Opera Universitaria alla predisposizione 

di un bando di concorso per l’a.a. 2016/2017, destinato agli studenti residenti in provincia di Trento 

alla data di pubblicazione del bando, iscritti in Atenei del restante territorio nazionale a corsi di 

laurea o di laurea magistrale afferenti a classe di laurea non attivate presso l’Ateneo trentino, 

risultati idonei alla borsa di studio presso l’Ente per il Diritto allo Studio dell’Università di 

iscrizione ma non beneficiari per esaurimento dei fondi, 

 

con determinazione n. 1 di data 12 gennaio 2017 è stato approvato il bando per il conferimento delle 

borse di studio a studenti residenti in provincia di Trento iscritti in Atenei del restante territorio 

nazionale a corsi di laurea o di laurea magistrale afferenti a classi di laurea non attivate in provincia 

di Trento, 

 

le domande di borsa di studio sono state presentate presso lo Sportello dell’Opera Universitaria nel 

periodo dal 13 febbraio al 17 marzo 2017, 



 2  

 

 

con deliberazione n. 2175 di data 2 dicembre 2016 si è previsto inoltre che, nel limite delle risorse 

disponibili e in via residuale, possa essere valutata l’ammissione di studenti che, pur essendo iscritti 

a corsi che rientrano in classi di laurea attivate anche dall’Ateneo trentino, frequentano corsi con 

piani di studio palesemente diversi da quelli attivati presso l’Università degli studi di Trento e tale 

ammissibilità dovrà essere valutata da una apposita commissione tecnica composta da un 

rappresentante dell’Opera Universitaria di Trento e dall’Università degli studi di Trento,  

 

in data 27 marzo 2017 la Commissione tecnica Opera-Università ha esaminato i casi degli studenti 

B. L., G. S., G. A., F. L. e T.K. iscritti a corsi afferenti a classi di laurea attivate anche presso 

l’Università di Trento dando parere  favorevole  all’ammissibilità al bando solo delle domande di 

borsa di studio presentate dagli studenti B. L., G. S.  e G. A. in quanto frequentanti corsi con piano 

di studi palesemente diversi da quelli attivati presso l’Università degli studi di Trento, 

 

si è quindi provveduto ad elaborare la graduatoria dopo aver verificato con gli Enti per il diritto allo 

studio di riferimento l’idoneità e gli importi delle borse di studio al netto delle relative trattenute 

come quota servizi, 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della L.P. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 



 3  

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria relativa agli studenti residenti in 

provincia di Trento iscritti a corsi di laurea o di laurea magistrale in Atenei del restante 

territorio nazionale, come risulta dall’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che prevede una spesa complessiva di € 28.636,00; 

 

2. di imputare i costi relativi alla graduatoria di cui al punto precedente alla macrovoce 

046004, conto 046004010, centro di costo 13; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della L.P. 23/1992. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046004 

Conto 046004010 

Centro di costo 13 per € 28.636,00.= - PRG 343 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

(CV/mb) 

 


